De Passiuis.

Erba tam passiuia q̄ deponētia nec nō etiam communia cuiuscunq; sint cūiuga/tionis præteritum perfectum in has syllabas mittunt in: tus: in ctus: in fus: in xus:adiuncto in omnibus sum uerbō: ut amor amatus sum: doceor doctus sū: patior passus sum: nitor nisus sum. Notantur pauca quæ in præterito deficiūt passiuia qdem haec feror: ferior: tollor: faciūt enī præteritū latus sum: ictus sum sublatus sum: Poscor nancq; hoc quoque deficit: in præterito postulatus sum: arguor coniunctus sum similiter & metuor & timeor nullū habet præteritum perfectū. Deponētia uero hec

Vescor fruor: medor: liquor: reminiscor quæ in præterito sic proferuntur: pastus: sū: potius sum: medicatus sum: liquefactus sum: recordatus sum: Quæ ab alio præsenti ueniunt: sed ad supplémentum declinationis defectiūs accommodātur sunt quedā deponētia in certis cōiugationibus hæc sola: Potior: orior. nā in lecūda persona numeri singularis ter tū productæ sanct hoc est quartæ cōiugatiōis & præfēti tēpore īfinitui modi: oriris. enim & potiris etiā oriri & potiri dicimus. Reliqua ad exemplum tertiae correptæ declinantur. Sunt alia quæ ex diuerso ueniuunt presenti & in præterito cōfunduntur: ut patior passus sum: pandor passus sum: ut apud Virgilium Crinibus iliades passis. Item ueror uersus sum: ut apud eundem. Et uerla paluis īscribitur hasta. Sant alia impersonalia quæ a sū/ptis præpositionibus ablatiūi casus declinātur: & a uerbis neutri generis figurātur uel ac tuis quæ datiuū calum ī serie orationis admittūt: ut sedet: ambulatur: statut: pugnat itur: studetur. Veniūt enim ut dictū est a neutrī sedeo: ambulo. sto: pugno: eo: studeo. His enim græcorum iactantiā si qua de copia sermonis exercent: refutauimus quod nec propria nequeūt explanare: similiter nocet & suadet & dat proferimus: quæ in actiua specie datiuo casui iunguntur. Sūt quæ in participiis deficiūt: Ut fruor: medeor: & reor: quod de præterito tamen habet participium & in præsenti & in futuro deficit. Item na/scror futuri temporis participio caret. Et impersonalia sicut in actiua declinatione partici/pia nulla habent: nisi poetica usurpauit Licentia: ut regnata percussa pugnata futuri ut uigilanda uiris & his similia: Finis.

Phocæ clarissimi gramatici ars de nomine & uerbo fœliciter explicit.

PRISCIANI CESARIENSIS CLARISSIMI GRAMMATICI EPITOMA

Mnia nomina quibus latina utitur eloquentia quinq; declinationibus infles/ctuntur: quæ ordineū acceperūt ab ordine uocaliū formantiū ḡtōs. Prima īgit̄ est declinatio cuius genitiuus sin in. & diphthongon desinit ut hic poeta huius poetæ: Secunda est cuius genitiuus sin in. i. productum desinit ut doctus: huius ti. Tertia in is breuem ut hic pater huius patris: Quarta in us pro/ductam ut hic senatus: huius senatus. Quinta in ei diuisas syllabas: ut hic me ridies: huius meridiei. habet ergo primæ declinationis: nominatiuus litteras terminales duas. a. & s. terminationes uero tres. a. as. es. pductas ut hæc syllaba huius bæ. hic æne as huius æneæ. hic anchises: huius anchise. i. a. desinētia seu græca sint seu latina: masculina seu fœminina uel cōmunia prime declinationis sūt. ut hic citharista huius cithariste hic scriba huius scribe. hæc caliopea huius caliopeæ: hec regina huius nꝝ. hic & hæc ad/uenia huius aduenæ. Excipiūtur nouē noīa mobilia. una: ulla: nulla: sola: tota: alia: alte/ra: utra: néutra. quæ declinationem pronomiū habent: in ius terminatiū genitiuos quomodo ea quæ ex his composita sunt: ut aliqua: nequa: siqua. Neutra uero in a græca tertiae sunt declinationis: ḡtūs enim græcus tos in tis couertūt apud nos ut hoc poemat: huius poematis: emblemata: tis. toreuma: tis. Litterarū uero nomina tā apud græcos quā apud latinos in declinabilia sūt ut & neutra. ut. &: B. a. b. In as uero uel in es græca quæ apud græcos in o. diphthongon terminat genitiuū primæ declinatiōis sunt: apud lati/nos. ut. οὐτιαγον hic lysis huius siæ: οὐτηγον hic antas huius antæ. οὐτηγον hic priamides huius dæ. Sciēdū est at q̄ si patronymicq; forme inueniāt ppria noīa se/cūdum tertiam declinationem magis ueteres pferūt ut hic ihucidides huius didis hic eu/ripides huius pidis. Similiter pferūt eiusdē terminationis barbara ut hic tygræs huius nis. hic mithridates huius tis. hic ariobarzanes huius ariobarzanis: & i aliis qbusdā græcis auctoritate idē fecisse auctores iueniūt. ut hic orōtes huius tis. Secūda declinatio ter/minalis tres habet litteras. r. s. m. terminations uero sex. er. ir. us. eus. um. er. ut facer.

fruit: ur ut satur. us ut magnus: eus: ut tydeus: um ut templū. In et desinētia si a græcis
sint pōs iter cōuertentibus apud nos & quare fœminina ex se faciūt in a desinētia & quae
s. & t. habēt āte et n̄ s̄nt posselliua ut cāpester: siluester: secūdae sūt declinatiōis ut hic
menāder huius dri: hic alexāder huius dri: tener ri: sacer cri: faciūt. n. tenera sacra: hic ole
aster: huius strī: hic apiaster huius strī: excipit̄ hic. Sequester huius strīs: quod quis ter
tiæ declinatiōis sit tātum fœmininum in a facit ut hec Sequestra: quis uetustissimi secū/
de declinatiōis rationabilius hoc protulerūt ut hic sequester huius strī: Alia uero oīa in et
desinētia tertie sūt declinatiōis ut hic pater huius trīs: & haec mulier huius ris: hic & hec
pauper ris: hoc tuber huius tuberis: excipiūt̄ puer ri: Sacer saceri: fiber fibri: cācer cri: li
ber libri: culter cultri: faber bri. In ir. duo iueniūt̄ masculina secūde declinatiōis: ut hic
treuir ri. quod est gētile: & hic uir: huius uiri: & ex eo cōposita ut leuit: duumuir. triūuir:
semiuir. Preterea neutra duo iueniūt̄ in ir: unū tertiae declinatiōis ut hoc gadir. huius
diris nomē ciuitatis: & hoc ir. quod graci ḥe v&p dicūt: īdeclinabile. In ur uero unū masculi
linum cuius fœmininum ī a desinit iuenit̄ secūde declinatiōis: ut hic satur ri: Alia uero
omnia tertiae sūt declinatiōis: ut hic furfur huius furfuriς τοπιτύροv. hic & hec fur furis
φωόρος hoc sulfur ris. ὀδειοσ. In us correptam. s. uel. t. uel. x. antecedētibus si sint re/
rum ī corporalium uocabula masculina sūt & quarte declinatiōis: ut hic risus huius risus:
hic uisu huius uisu: tumulus metas. Sexus luxus: similiter quarte declinatiōis sūt quae
ex his cōponūt̄ ut hic Senatus a senibus & natu huius senatus: & quae cognominatim
ex his prolati fixa sūt: ut magistratus huiustus. ορχων τον αρχοντος: καὶ η αρχη hic
exercitus: huius tus. οσπατοσ τον σπατον και η ασκησιγ: hic saltus τοαλσός και η
τηλασιγ: huius tus: eiusdem preterea quarte sūt declinatiōis quaedam quae cum sint fi
xa intus desinūt aliqua precedēte cōsonāte in eadem syllaba ante. t. posita ut hic fluctus
huius fluctus: hic quæstus huius questus: hic rictus huius ctus: Excipitur lectus. ηκλινη
ti. Nam iniustus facit siusta. Similiter quarte sūt declinatiōis quae per sincopā a supradi
ctis ī corporalibus proferūt̄: ut portatus portus: arctatus arctus: arcitus a uerbo arceo:
artus. Laqueatus. lacus. uultus quoq; ipsa res esse uiderur a uerbo uolo. quomodo a colo
cultus. Alia uero omnia supradictæ terminatiōes nomina masculina sūt secūde declina/
tiōis: ut hic bonus huius boni. humerus ri. uetus ri. quamuis uideaſ hoc quoq; simile eē
in corporali quod a uerbo uenio nascit̄ ex quo cōpositum est aduētus. Sāctus c̄ti. som
nus ni. excipiūt̄ gradus. Sinus currus: fucus. quod est uitiū corporis & tonitrus: & cor/
nus. quæ etiam neutra sūt in. u. desinētia: & unum tertiae declinatiōis: ut hic lepus huius
leporis. Nam specus & penus tam masculini quam fœminini & neutri generis iueniūt̄
& secūde & tertiae & quartæ declinatiōis. ut hic penus huius peni: & hoc penum huius pe
ni. & hoc penushuius noris: & hoc penu huius penu. Similiter hic specus huius speci. &
hæc specus. huius speci: & hoc specu huius specoris: & specum huius ci. In us correptā
desinētia fœminina si sint propria uel appellatiua aut græca in os desinētia apud græcos
uel arborum nomina secūde sunt declinatiōis: ut Tyrus huius tyri. Gyprus huius cypri.
arctus arcti. pylus pili. cupressus cupressi. pyrus piri. arbutus arbuti. pinus pinii: alnus al
ni. Excipiuntur quinq; nomina quæ tam quartæ quam secūde declinationis inueniunt
tur: ut quercus: laurus: pinus cornus: fucus: & unum tertiae declinationis: ut hæc uenus
ueneris. Alia uero omnia in us. correptam desinentia fœminina quarte sunt declinatio
nis ut hæc manus. nurus. socrus porticus. anus. Excipiuntur alius alui. & humus hu
mi. & hæc domus huius domui. uel domus: & hæc colus huius colui uel colus. Neutra in
us desinētia seu producta seu correpta tertiae sunt declinationis & in ris terminant geni
tium: ut ius. iuris. plus. ris. munus. ris. pondus. ris. pectus pectoris. corpus corporis.

maiis:ioris.minus.ris.Excipiūtur pelagus:gi.quod græcū est & uulcus gi quod & ma/
sculinum est:& Virus:ri.& pus indeclinabile. Itē in us correptā cōmunia duo iueniūtur
tertiæ declinatiōis ut hic & hæc & hoc uetus:ueteris.hic & hæc ligur:liguris quod ē gētile
& duo monosyllaba quæ producuntur in ntō:ut hic & hæc sus:is.grus:uis.Nā mūstris
dictum est a græco. mutauit v i u.longam.Nullum enim latinum nomen masculi/
num in.us.productam desinit.græca igitur in us productam si apud græcos in dos fini
unt:genitium apud latinos dos in dis cōvertūt per eundem casum ut.

hic cedipus huius:cedipodis. hic melampus huius melampodis.Latina
uero quæ in supradictam syllabam in us.productam desinunt sine dubio fœminina sūt
& tertiae declinatiōis ut hæc seruitus huius seruitutis.senectus:tis.iuentus: tellus: salus
palus:& que de eorum & aliorum nomia ultimis & penultimis syllabis græcorum.
Latius in sexto de nomine libro docuimus.In eus desinētia greca sūt tātum & secūdā de
clinationis ut hic tydeus huius tydei.orpheus.orphei.Oyleus:oylei in um desinētia oia
secūdā declinationis sūt ut hoc templum huius templi.palladium:dii pallatiū:tii:

Etia declinatio habet litteras terminales:decem:a e.o.c.l.n.r.s.t.x.a.ut poema e
ut sedile.o:ut uirgo.c:ut lac:lactis.l:ut sol:n:ut numē.r:ut orator.s:ut ciuitas:c
ut caput.x:ut hic & hæc & hoc felix:i.a.neutra & in e correptā & in omnia tertiae
sunt declinatiōis ut hoc toreuma huius tis:hoc monile huius monilis.Sedile: ouile caro
& hæc uirgo:hic & hæc homo.excipitur hoc cepe quod aptotum est dicitur tamē & hæc
cepa huius cepæ in:c.uel.l.uel.n.uel.t.uel.x.desinētia omnia tertiae declinatiōis sūt ut
hoc.alec:huius:cis.consul:lis.titan nis.Sinciput:tis.falax:cis.In er desinētia si nō sūt
secundā declinatiōis de qua superius docuitas sine dubio tertiae sūt ut hoc bostar:ris.
augur:ris:ager:ris:hæc soror sororis.hic & hæc felicior:ris.hoc laquear:ris. In.s.uero
desinētia i quinq̄ declinatiōibus iueniūtur per antecedētes igitur per uocales ea discerna
mus. In as desinētia latina quidem omnia sūt tertiae declinatiōis Græca uero quæ in
osttermināt genitiū apud græcos ut hic Mecenas:tis:arpinas:tis:ciuitas:tis:pietas:tis
hic athlas:tis.hæc palas:dis.In es correptā omnia sūt tertiae declinatiōis:ut hic miles:tis
hæc seges:tis.hic & hæc teres:tis.In es pductā græca quidē quæ genitiū græcū in oī
uel i eo termināt tertiae sūt declinatiōis ut

uel oī,hic ermogenes hu/
ius ermogenis.

hic Eteocles huius:clis.Latina uero si ante.s.i.habuerint
quite sūt declinatiōis:ut facies:ciei.series:riei dies:diei.Excipit quies:tis.cuius cōpositū
requies:tis:& requie:facit gtūm. Alia uero oia tertiae sūt declinationis ut hic ulyxes:hu/
ius ulixis.hic uerres:ris.hæc cedes:dis.Nubes:bis.amnes: hic & hæc heres: huius:dis.
præses.hic & hæc locuples:tis.Excipiūt rex:rei:& spes spei.plebes.bei.quod & pleps bis
dī.In is.oia tertiae sūt declinatiōis:ut hic collis huius collis.Sannis:huius nis:hæc nea/
polis:huius:lis.dis:tis:hic & hæc utilis. In os quoq̄ correptā oia latina in os pductam
uel in us græca sūt declinatiōis:ut hic flos:floris.nepos:tis:dos:tis.hic & hæc custos:dis
hicheros:is.hermos:is.Sed de penultimis & eorū aliq̄ omnū i sexto de noī libro.Latu
is ut supradictū est iuenies.In æs uel i:aus.diphthogō desinētia:& oia quæ i duas cōlonā
tes desinūt tertiae sūt declinatiōis:ut hic pares:huius dis:hoc æs : huius æris.fraus: dis:
laus dis.ars tis.mons montis:

Vuarta declinatio terminales litteras duashabet.s.&.u.terminatiōes uero simi/
liter duas.us.&.u.In us.quidē masculinoḡ uel fœmininoḡ.In.u.uero.neutroḡ
ut hic uultus.huius uultus.hec manu:huius manus.hoc cornu:huius cornu hoc
gelu huius gelu.hoc genu:huius genu.Sed i us.terminator̄ regulas supius tractauimus
quand̄ de secunda docebamus declinatione.In.u.uero desinētia neutra inueiuntur

ideclinabilia in singulari numero. in plurali uero secūdū quartā declinationē inflectūtur
Viata declinatio unam habet terminationem in es productam de qua superius
ostendimus quando de tertia declinatione disserebamus ut hic meredies : huius
diei. hæc sunt de obliquis casibus quinta declinationis:

Rimæ declinationis gtūs & dtūs singularis in. æ. diphthongon desinū: ut huius
poetæ: huic. tæ. actūs i am: ut hunc poetā uoctūs & abltūs in. a: ut. o. poeta: & ab
hoc poeta. Ntūs & uocatiuus plurales i. æ. diphthōgon ut hi &. o. poetæ. genitiuus in
æ. ut hoḡ poetarū. dtūs & abltūs in is ut his & ab his poetis. & foeminina mobilia duū
genera quæ naturaliter mobilia sunt differentiæ causa notantur ut deabus: filiabus nata/
bus: equabus: aīabus: asinabus: mulabus. actūs in. as. ut hos poetas. Sciendū est tamē q
in græcis nominibus est quando græcis utuntur terminationibus auctores per diuersos
casus tam singulares quam plurales: ut huius familias gtūs casus: latinus huius familiæ

Ecundæ declinatiōis gtūs in. i. desinit ut hic magnus huius gni dtūs & abltūs i. o
productā ut huic & ab hoc magno. actūs in. um. ut hunc magnū: nisi neutra quo
rū actiūs ubiq̄ sequit̄ suū nominatiū ut hoc pelagus: hoc laquear uoctūs quādo
ntūs i er. uel i. û desinit similis erit ei. ut hic vir: &. o. vir. hoc téplū & o téplū qñ uero i ius
finit̄ ntūs. si sint ppria noīa abiecta. us. fit ntūs. ut Virgilius. o. virgili hic terētius o. terē
ti. i aliis uero nominibus terminatibus mutatiōe. us. i. e. fit uoctūs ut magnus. o. gne So
cius: o. cie. inuenit̄ unū nomē. ut filius. o. fili. & o filie. duplii platū uocatiuo ueteres ta
mē aliquādo aut metri uel euphoniat̄ causa nominatiuis utunt̄ pro uocatiuis. In eus. deli
nētia græca sunt tamē & uocatiū seruant græcū: quō & actūm ut hunc orpheo: Et hoc
frequētissime in omnibus græcis nominibus inuenies quādo dicimus i multis casibus fie
ri ntūs & uoctūs plurales secūdæ declinatiōis per. i. finiuntur: ut hi &. o. magni. Neutra
autē tam eius quā aliarū declinationū in quibus inueniūtur nominatiū accusatiū &
uocatiū pluralē in. a. terminat̄ quomodo fit apud græcos: gtūs pluralis ab ablatiuo sin
gulari addita rum profertur ut ab hoc magno: horum magnorum datiuus & ablatiuus
in is. ut his & ab his magnis. accusatiuus in os. ut hos magnos.

Ertiæ declinatiōis gtūs i is. correptā desinit: ut hic rex huius regis. dtūs i. i. ut hu/
ic regi: actūs i pleriq̄ i em exit: ut hūc regem: i paucis uero i im ut hūc tyberim:
hāc restim: puppim: turim: sūtim: de quibus i. Vii. de nomine libro Latius exposui
mus. uocatiuus similis est nominatiuo: ut hic rex. o. rex. i græcis autē nominibus licet uo
catiuo uti græco sicut superius dictum est: ut tybri pater ablatiuus in quibus dā p. e. ccr/
reptam ut ab hoc rege. i quibus dā per. i. ut tyberi: i quibus dā per e. & per. i. ut a fœlice
uel fœlici. atūs actūs & uocatiuus plurales tertiae declinatiois. i. es. productam desinunt
ut hi & hos & o. reges: i quibus dā actis ēt. is finitur ut hos & has oēs uel oīs gtūs plu
ralis plerūq̄ i um. nō antecedēte. i. ut a rege regū i quibus dā antecedēte. i. ut horū mon
tiū de quibus i. Vii. de nomine libro doctiuimus. dtūs et abltūs i bus ut his et ab his regibus.

Vartæ declinatiōis gtūs singularis i us pductā desinit ut hic senatus huius senatus
dtūs i ui. ut huic senatui. actūs i um. ut hūc senatū: uoctūs aut̄ similis ē ntō ut. o. se
natus. abltū i. u. pductā ut ab hoc senatu eiusdē declinatiōis ntūs pluralis actūs et
uoctūs i us productā ut hi ethos et o. senatus gtūs i uum ut hoḡ senatuū. datiuus et abla
tiuus in bus ut his et ab his senatibus.

Vintæ de. gtūs & dtūs singulares i ei diuinas syllabas pferūt: ut huius & huic diei
actūs i. m. ut hāc rē. uoctūs similis est uoctō ut o res. abltūs i e pductā ut ab hoc re
ntūs actūs & uoctūs plurales eiusdē declinatiois i. es. pductā exeūt ut hæ & has & o
res. gtūs pluralis adiecta. rū. syllaba. ablatiuo singulari ut ab hac re hoḡ rerum: datiuus

& ablatius i bus ut his ab his rebus: & hoc quidē cōpendii causa ad instruendos pueros sufficiat i præsentī dixisse perspicationē autem regulā & rationem tam penultimarū syllabarū quam ultimarum quæ ad omniū p̄tinēt nominū declinationes i. vii. libris quos de nomine scripsimus diligētius iuenire licet & maxie i. vi. & i. vii. q̄ de nominatiō & obliquis casib⁹ compositi multorum testimoniis nittuntur auctorum.

Ronomina de qbus nulla dubitatio ē. sūt apud latinos. xv. primitua quidē. viii sunt huius priæ psonæ: unum ego & secūdæ unū. tu. tertia uero sex: sui. ille. ipse hic: iste: is deriuatiua. vii. meus: tuus: suus: noster: & uester: nostras: & uestras: habet ergo primitua duas declinationes deriuatiua uero duas uel tres. una qdem primiti uoꝝ ē declinatio quæ tā gtūm q̄ datiuū i. i. terminat actūs & abltūs i. e. productā ut ego tu mei: tui: sui: mihi: tibi: sibi: me: te: se: ame: ate: ase. uocatūm. n. secūda tātū hēt p̄sona q̄ similiis ē noīatiuo ut tu. & o. tu. pluralis priæ & secūdæ psonæ similiter declinant. Nā tertias p̄nomen suprapositū. i. sui. quod noīatiuum nō hēt cōmune ē utriusq; numeri. nos: uos nostrū uel nostri. uestrū uel uestri. nobis uobis. nos. uos. a nobis. a uobis. i plurali aūt numero secūda tantū habet p̄sona uocatiuū q̄ similis ē noīatiuo & actiō. ut. o. uos ideo aūt sui nomiatiuū nō habet qa nec apud græcos habet hoc aūt i libro q̄ est de pnomie latius tractauimus. Altera uero declinatio ē i reliquis quinq; primitiuis quoꝝ gtūs i. ius. dtūs in i. desinit p̄ tria genera actūs aūt ablatius singulares & oēs casus plurales in masculino q dem & neutro secūdæ declinatiōis nominū terminatiōes seruāt. i fœminino uero priæ ut ille: illius: illi: illa: illius illi: illud: illius: illi: illum: illā: illud. Necesse est enī neutra nomia noīatiuū accusatiuū & uocatiuū similes habere: ab illo: ab illa: ab illo: illi: illæ: illa. Notā duā est tamē q̄ hic & hæc: & hoc: huius: huic: datiuū semp i. c. terminat differētiæ cauſa propter hui iterationē: A septē autem deriuatiuis: quicq; quidē secūdū mobiliū nomi num regulā declinātur. i. masculina & neutra secūdæ declinatiōis fœminia uero primæ & sūt hæc. meus: tuus: suus: noster: & uester. Reliqua uero duo. i. nostras. & uestras: cō munia sunt: & tertiae: declinatiōis: ut hic & hæc nostras: tis: & uestras: tis. iueniūt tamē nouem noīia mobilia quæ quia declinationē habet pnomīnum īter pronoīa quidā ea posuerūt ut quis quā: quod: cuius: cui Vnus: na: unū: unus: uni. ullus: la: ullū: ullius: ulli nullus: la: lum: nullius: nulli. Solus: la: lum: li: totus: tota: tū: ti: tū: ali: aliud. alius: alii. uter: utra: trū: utrius: utri. alter: ra: rum: ius: teri. Similiter declināt & quæ cūq; ex his cōponūt: excipit: hoc neuter huius neutri. uetustissimi tamē & neutrū p̄ tulisse iueniūt. quis uel qui. accusatiuū i. em. termināt ut quē & ablatiuū tā i. o. q̄ i: i. ut aquo uel aqui & dtām & abltūm pluralē tā i. is quā i. bus ut quis uel a qbus: quidā camen oīa infinita uel īterrogatiua uel reditiua substantiæ uel q̄litatis uel q̄titatis uel numeri si gnificatiā pnomia esse putauerūt ut quisq; qualis talis quātus: tātus: quot: tot & quæ ex his cōposita sunt siue deriuatiua ut quotus: totus. Sed pronomina esse non possant quia finitas personas nō habent quod proprium est pronominis cum casu cōiunctum.